Q U A E S T I O N E S

Quā ratione possit aliquid ex Speciebus sacramentalibus generari?

21.
*Corruptis
speciebus
nova gene-
ratur sub-
stantia, ac si
non prae-
sisset conse-
cratio:*

EXPERIENTIA docet corruptis speciebus generari novam substantiam, & quidem tam, qualis exigunt dispositio-nes corruptivæ in quantitatem eucharisticiam introductæ, qualisque producta fuisset, si sub illis accidentibus fuisset panis & vinum: nam si species contingat exuri, superfunt aliqui cineres; si putrefacti, oriuntur etiam vermes; si quis illis in quantitate magna utatur, non minus illis reficitur & sustentabitur, quam pane & vino non consecratis. Quod Deus disposuit, ut mysterium esset à nostris sensibus absconditum, ad fidei nostræ exercitium & meritum. Quæritur itaque, quomodo illa substantia producatur, cum hinc nulla sit materia ex qua?

22.
*Nō quidem
ex quanti-
tate eucha-
ristica tam-
quam sup-
plente vi-
cere in genito.*

Dico I. Non potest dici, quod substantia producenda componatur ex quantitate eucharistica tamquam parte materiali supplente vicem materiæ. Ita communiter Doctores contra D. Thomam qu. 77, art. 5. in corp. & ad 1. quem tamen Varii conantur aliter interpretari. Probatur: quia substantia genita ex speciebus sacramentalibus est compositum substantiali, adeoque non potest involvere accidens seu quantitatem tamquam partem materiale. Deinde vermes v.g. ex illis speciebus geniti non essent vera animalia, cum non constarent corpore, quod essentialiter involvit materiam. Plura absurdæ, quæ ex contraria sententia sequuntur, pertransco.

23.
*Sed ex ma-
teria de no-
vo a Deo
creata,*

Dico II. Illo instanti, quo sub speciebus ob corruptionem definit Corpus Christi, creatur a Deo alia materia prima; verosimilius eadem, quæ ante consecrationem

fuerat materia panis vel vini: & in eodem instanti producitur forma substantialis ab illo agente, quod eam produxisset, si sub speciebus corruptis fuisset substantia panis & vini. Prima pars est *Scot. dñs. 12.7.6 n.12, & 13.* & ceterorum communiter: nam cum substantia de novo generanda necessario constet materia prima, & illa hic non presupponatur, nec aliunde adducatur, recte ut de novo creetur. Secunda pars, quod creetur eadem quæ prius fuerat panis & vini, probatur: quia hoc est Deo sequitur, & sic minime fit variatio in universo præsertim materiae primæ, quæ alioquin defraudat notabiliter variaretur. Addit ex *Arrigo dñs. 38. n. 16* quod cum materia ista sit natura sua incorruptibilis, & secundum ob præsentiam Christi fuerit destruta, facta ci quadam violentia, connaturale videatur eam restituiri in pristinam existentiam hoc ipso, quod præsentia Christi cesseret. Tertia pars fundatur in exigentia rerum creaturarum, juxta quam semper producuntur ab agente naturali, si adit; alioquin à Deo supplete defectum illius.

Movent hinc Nonnulli dubium physicum, utile aliquando praxi in ordine ad cauteriam servandam in provocando vel admittendo vomitu post communionem; quanto tempore indigent species eucharistica, ut in ventriculo corrumpantur. De quo sunt diversa admodum judicia seu conjectura. Quidam enim Medici consulti à Lugo d. 10. de Euchar. num. 54. in eam serè ierunt sententiam, ut parva hostia consumatur à mediocri stomacho spatio minutis, seu sexagesima partis horæ. Species vero, quas sumit sacerdos, censebant esse corruptas in semi-quadrante horæ. Quod si quis ad quadrante velit extendere, videtur (inquit Lugo) extra omne prorsus dubium aut periculum se constituere. Sed inhaerendo discursu Medicorum, quem Lugo adserit, arguit Ameg. d. 39. sec. 5. multo citius ordinariam partem hostiam debere corrumpi; utpote que (ut observavit) non nisi contingenter manu efficiat partem quarum unciarum cibi solidi, quas una horæ à calore naturali stomachi concoqui contendebant idem Medici. Ipse vero Arrigo universim non dubitat, quin spatio quinque Pages & Ave sic fiat generatum concordio, ut nequeat superesse scrupulus: immo in sacerdote vix esse dubitandum, quin species panis & vini sint confunditæ, postquam s' absolvit Missam & vetes sacras exxit.

Alii nihilominus censent sacras species regulariter esse digestas post horam. Alii parvam particulam dimidiata fortasse horæ posse destrui à ventriculo, præsertim iunio & apperente, conjectant. Quamvis species vini non tam pertinaciter in ventriculo

Quæst. IV. Quâ ratione posse aliquid ex Speciebus &c. 295

tricolo detineantur: tum experientia constet, vinum nisi alio cibo solido in ventriculo detineatur, sèpè etiam ante quadranten horæ mutato colore, sapore, & certe-
ris sèrè vini accidentibus instar excrementi emitti. Immo quia in ore inchoat quodam primæ concoctionis rudimentum, experimur vinum subrubrum paucissimo tem-
pore ore retentum, tum ardorem, tum ruborem deponere. Quod autem celerita-
tem concoctionis hostiæ Nonnulli probant exemplo aquæ bullientis, in qua hostia parva etiam citius minuto absumitur, non videtur solidum: cum animalis calor in stomacho non tantus sit, quantum in aqua bulliente: urit enim hic confessim, no-
ster verò tepidus est calor; ut experiri li-
cet, si chylus etiam perfectè coctus revo-
matur.

Tandem consultus à me Vir clarissimus *Vopiscus Fortunatus Plemius* in Academia Lovaniensi Medicinæ Professor primarius, du-
bio hoc discusso, censuit ob diversitatem stomachorum, sanitatis, temperamentorum non posse definiti certâ regulâ, quanto tem-
pore cibus in ventriculo conficiatur. Et quidem in valente stomacho parvam hosti-
am consumi brevi admodum tempore, hoc ipsum tamen non posse certò determinari ob magnam valetudinis & caloris differen-
tiam ac gradus. Tuttissimum autem arbitra-
batur in utcumque bene constituto stoma-
cho minimum requiri quadranten horæ:
stomacho autem male constituto, qualis ut plurimum saltem est, in quo vomitus time-
tur, vel sponte veniens, vel provocatus) nullam posse accommodari regulam. In æstro siquidem stomacho potest hostia multò diu-
tius hærente non consumpta; immo & trans-
ire tota intestina sine corruptione, in illo videlicet affectu, qui lienteria appellatur. Quocirca non immeritò suadetur in *Philoso-
phia Christiana Rorond. I. 2. de Anima c. 3. a. 4.* ut minimùm integrâm horam à sacra Com-
munione vomitum esse substitendum ab iis, qui habent ventriculos pituitos, seniles aut à morbo languescentes. Et hæc de re nobis incertissimâ dicta sufficiant.